
Consultas Realizadas 

Licitación 423270 - Adquisición de Equipos
Informáticos (Segundo llamado)

Consulta 1 - Item N° 2 - Impresora multifunción a chorro de tinta

Consulta 2 - Item N° 2 - Impresora multifunción a chorro de tinta

Consulta 3 - Item N° 2 - Impresora multifunción a chorro de tinta

Consulta 4 - Item N° 3 - Impresora laser blanco y negro

Consulta 5 - Item N° 3 - Impresora laser blanco y negro

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2023

Donde solicitan Tecnología de Impresión: Inyección de tinta Heat-Free™ Micro Piezo de 4 colores (CMYK), solicitamos a la
Convocante excluir el requerimiento Heat-Free™ Micro Piezo, considerando que solo la MARCA EPSON ECOTANK cumple,
siendo una limitante de participación a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

sobre este punto aclaramos que existen diferentes marcas que cumplen con la EETT, dicho punto se establece como
mínimo puede ser superiores. favor adecuarse en la especificaciones técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2023

Solicitan Resolución máxima de impresión 6.000 dpi x 1.500 dpi consultamos si podrán ser aceptados equipos con
Resolución de 4.800 dpi x 1.200 dpi aclarando que los datos recomendados corresponden a Estándares del segmento y de
Fabricación de varias marcas y con esto permitirían la participación a oferentes potenciales que estimularían la sana y
beneficiosa competencia de precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2023

Donde piden Velocidad de Impresión ISO: Simplex: Negro 30 ppm como mínimo y color 12 ppm (simplex, A4/carta)² como
mínimo. Velocidad de Impresión: Simplex: Negro 33 ppm como mínimo y color 15 ppm (borrador, A4/carta)¹ como mínimo,
consultamos si podrán aceptar equipos con velocidad de en negro ESAT: aprox. 8.8 ipm y a Color ESAT: aprox. 5.0 ipm, de
esta forma estarán ampliando la participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2023

Solicitan resolución de copia 2200 x 500 dpi, consultamos si podrían considerar equipos con resolución de 1200 x 1200 ya
que la mayoría de las marcas comercializadas localmente cuenta con lo mencionado, además solo la marca Brother, siendo
una limitante de participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.
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Consulta 5 - Item N° 3 - Impresora laser blanco y negro

Consulta 6 - Item N° 3 - Impresora laser blanco y negro

Consulta 7 - Item N° 3 - Impresora laser blanco y negro

Consulta 8 - Item N° 3 - Impresora laser blanco y negro

Consulta 9 - Item N° 4 - Impresora laser blanco y negro

Consulta 10 - Item N° 4 - Impresora laser blanco y negro

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2023

Donde solicitan Lenguaje de la impresora: UFR II LT. consultamos si puede ser OPCIONAL no exigido, debido a que no todas
las marcas comercializadas localmente cuentan con dicho requerimiento, de esta forma estarán aumentando el número de
Oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2023

Solicitan Resolución de impresión: 500 x 500 ppp como mínimo (calidad de 1000 x 1000 ppp) como mínimo consultamos si
podrán ser aceptados equipos con Resolución de 1.200 dpi x 1.200 dpi aclarando que los datos recomendados
corresponden a Estándares del segmento y de Fabricación de varias marcas y con esto permitirían la participación a
oferentes potenciales que estimularían la sana y beneficiosa competencia de precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2023

Donde solicitan Tipos de sobres: Com 10, Monarch, DL, C5., consultamos si podran ser opcionales no exigidos considerando
que solo una marca cumple con requerimiento, limitando a los demás potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2023

Donde piden Modos de impresión: Ahorro de Tóner, Sello de Agua, Page Composer,. consultamos si puede ser OPCIONA no
exigido debido a que no todas las marcas comercializadas localmente cumplen con el requerimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2023

Solicitan resolución de copia 2200 x 500 dpi, consultamos si podrían considerar equipos con resolución de 1200 x 1200 ya
que la mayoría de las marcas comercializadas localmente cuenta con lo mencionado, además solo la marca Brother, siendo
una limitante de participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.
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Consulta 10 - Item N° 4 - Impresora laser blanco y negro

Consulta 11 - Capacidad Financiera

Consulta 12 - Item N° 5 - Impresora Multifunción Laser

Consulta 13 - Item N° 5 - Impresora Multifunción Laser

Consulta 14 - Item N° 5 - Impresora Multifunción Laser

Consulta 15 - Item N° 5 - Impresora Multifunción Laser

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2023

Donde solicitan Modo "Ahorro de Tóner" Sí, consultamos si puede ser OPCIONAL no exigido, considerando que no todas las
marcas cuentan con dicho requerimiento siendo una limitante de participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2023

Solicitamos respetuosamente a la Convocante considerar la Capacidad Financiera para Contribuyentes de exclusivamente
IVA General presentar fotocopia de la Declaración Jurada (Formulario 120) de los últimos 6 (seis) meses presentadas en el
Ministerio de Hacienda.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Dicho punto es exigido como mínimo en la DNCP, el punto queda inalterada.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2023

Se solicita Bandeja de Salida 200 hojas como mínimo. Consultamos sí podrían ser considerados equipos con bandeja de
salida de 150 hojas. Esto no afectaría en absoluto el buen desempeño de los dispositivos de impresión y daría a la
convocante la posibilidad de contar con mayor cantidad de ofertas de oferentes potenciales y de marcas de prestigio y con
muy buen soporte post venta en la República del Paraguay.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2023

Donde solicitan Capacidad del ADF: 60 hojas, consultamos si podrán ser aceptados equipos con Capacidad de 50 hojas o
superior considerando que no existe mucha diferencia con lo requerido, de esta forma estarán ampliando el número de
Oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2023

Donde solicitan Resolución de escaneado 1.200 x 1.200 dpi o en adelante. Interpolada: 19.200 x19.200 dpi o en adelante,
consultamos si podrá ser OPCIONAL no requerido Interpolada: 19.200 x19.200 dpi ya que la mayoría de las marcas
comercializadas localmente cuenta con lo mencionado, además solo la marca Brother, siendo una limitante de
participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.
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Consulta 15 - Item N° 5 - Impresora Multifunción Laser

Consulta 16 - Con relación al ITEM 3 -

Consulta 17 - Con relación al ITEM 3 -

Consulta 18 - Con relación al ITEM 3 -

Consulta 19 - Con relación al ITEM 3 -

Consulta 20 - Con relación al ITEM 4 -

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2023

Donde solicitan Capacidad de escaneado hacia otros destinos Archivo, imagen, correo electrónico, FTP, Servidor SSH
(SFTP), Share Point, Nube, servidor de correo electrónico, Memoria de páginas del fax (como mínimo) 500 páginas.
Compatibilidad de PC a Fax Sí, consultamos si FTP, Servidor SSH (SFTP), USB, Share Point, Nube, servidor de correo
electrónico, carpeta en red. Memoria de páginas del fax (como mínimo) 500 páginas. Compatibilidad de PC a Fax Sí puede
OPCIONAL no exigible debido a que no todas las marcas comercializadas localmente cuentan con dichos requerimientos.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2023

Solicitamos sea eliminado el lenguaje de impresión UFR II LT, ya que el mismo solo lo tiene la marca Canon, a su vez que
sean incluidos los lenguajes PCL5, PCL 6, PostScript 3, que son los estándar para las impresoras del porte requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2023

Solicitamos sean excluidos los modos de impresion "Sello de Agua, Page Composer.", ya que los mismos solo los cumple la
marca Canon, de manera a no direccionar las especificaciones hacia un solo oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2023

Consultamos sea considerado como opcional no soportado el tipo de material "transparencias", ya que el mismo solo lo
cumple la marca Canon en el porte de equipo requerido, de manera a no presionar a los demas oferentes a ofrecer equipos
de mayor porte, no pudiendo competir en precios en el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2023

Solicitamos sea eliminada la cantidad de sobres soportado, ya que el equipo que ofrecemos los soporta pero solo la marca
Canon cumple con el soporte de 10 unidades de sobres en la bandeja, de manera a no limitar a los demas oferentes a
participar en el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.
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Consulta 20 - Con relación al ITEM 4 -

Consulta 21 - Con relación al ITEM 4 -

Consulta 22 - Con relación al ITEM 4 -

Consulta 23 - Con relación al ITEM 5 -

Consulta 24 - Con relación al ITEM 5 -

Consulta 25 - Con relación al ITEM 5 -

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2023

Consultamos sean aceptados equipos con resolución de impresion de 600 x 600 dpi, ya que este es el estándar para el
porte de equipo requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2023

Solicitamos sean aceptados equipos con procesador dual core, 1.0 GHz, ya que es de mayor velocidad al solicitado,
teniendo mas ventajas en el uso diario del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2023

En el apartado de especificaciones tecnicas, en el item "Resolucion 60 a 102 g/m2 como mínimo", solicitamos sea aclarado
ya que no hace referencia a la resolucion del equipo sino al gramaje de papel aceptado.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

asi mismo corresponde al gramaje mínimo solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2023

Solicitamos sean aceptados equipos con envio y recepcion de faxes que no sean de un solo paso, ya que no es estandar
para el porte de equipo requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2023

Solicitamos sean aceptados equipos con capacidad de entrada opcional de papel de hasta 2300 paginas con bandejas
adicionales, ya que este es el estandar para el porte de equipo requerido, de manera a no limitar a potenciales oferentes a
participar en el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.
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Consulta 25 - Con relación al ITEM 5 -

Consulta 26 - Con relación al ITEM 5 -

Consulta 27 - Con relación al ITEM 5 -

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2023

Solicitamos sean aceptados equipos con wifi adicional, ya que esto no indica que el equipo es de inferiores
especificaciones, de manera a no limitar a potenciales oferentes a participar en el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2023

Solicitamos sean aceptados equipos con resolucion de escaneado normal e interpolada de 600 x 600 dpi, ya que este es el
estandar para el porte de equipo solicitado, de manera a no sobredimensionar innecesariamente el porte del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2023

Solicitamos sean aceptados equipos con memoria de fax para 400 paginas, ya que este es el estandar para equipos del
porte requerido, de manera a no limitar a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Favor adecuarse en la especificaciones técnicas. Los establecidas en el PBC son mínimos o máximos.
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